Requerimento Nº 2053/2025

SÚMULA: REQUEIRO a Mesa na forma regimental vigente,
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Marcos Godoy, para que informe a esta Casa de
Leis se existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A
IMPLANTAÇÃO DA PRESENÇA DE UM PROFISSIONAL DE
FONOAUDIOLOGIA EM TODAS AS UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE (UBS), UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO
(UPAS) E DEMAIS ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS DE SAÚDE
NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Marcos Godoy, para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos VOLTADOS
PARA A IMPLANTAÇÃO DA PRESENÇA DE UM PROFISSIONAL DE FONOAUDIOLOGIA EM TODAS AS
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS), UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPAS) E DEMAIS
ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A atuação do profissional de Fonoaudiologia é fundamental para a promoção da
saúde da comunicação, da deglutição, da voz e da audição, entre outras funções essenciais para
o bem-estar da população. A presença desse profissional nas Unidades Básicas de Saúde (UBSs),
Unidades de Pronto Atendimento (UPAs) e demais equipamentos públicos de saúde contribui
significativamente para o diagnóstico precoce, o tratamento adequado e a reabilitação de
pacientes com distúrbios da comunicação e funções relacionadas.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
53

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
55

78
/2

02
5

-
01

/0
9/

20
25

 1
6:

46
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

3D
7-

40
R

M
-H

5P
9-

A
3U

M

A inclusão da Fonoaudiologia nas equipes multiprofissionais de saúde amplia a
capacidade de atendimento humanizado e integrado, conforme preconiza o Sistema Único de
Saúde (SUS). Além disso, pode prevenir agravamentos de quadros clínicos, reduzir a demanda
por atendimentos de maior complexidade e melhorar a qualidade de vida dos munícipes.

Diante disso, este requerimento visa obter informações da Prefeitura Municipal
quanto à existência de estudos, planejamentos ou projetos em andamento com vistas à
implantação da presença permanente de profissionais de Fonoaudiologia nas unidades de saúde
de Itapevi, de modo a garantir o acesso da população a esse importante serviço.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 01 de setembro de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
53

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
55

78
/2

02
5

-
01

/0
9/

20
25

 1
6:

46
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

3D
7-

40
R

M
-H

5P
9-

A
3U

M

Câmara Municipal de Itapevi, 1 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K3D740RMH5P9A3UM, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: K3D7-40RM-H5P9-A3UM

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
53

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
55

78
/2

02
5

-
01

/0
9/

20
25

 1
6:

46
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

3D
7-

40
R

M
-H

5P
9-

A
3U

M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K3D740RMH5P9A3UM
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K3D740RMH5P9A3UM
		2025-09-01T16:48:46-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura